Judici possit, data necne fuerit plebeio causa 
vel occasio yulnerandi nobilem, quilibet nobilis 
plebeium de yulnere aut nece‘ accusans, probare 
teneatur, suo et duorum sibi similium nobilium, 
corporali juramento, id quod asserit rerum esse 
expresse hoc yerbis nuncupans, quod non ex 
initio a se facto, ncque causa aut occasione per 
se data, plebeius illum yulnere seu nece affe- 
cerit, alioquin nobilis in hujusmodi probatione 
deficiens, non poterit plebeium in poenam bu- 
perius expressam conijcerc. Nihilominus tamen 
plebeius vulnerans quomodocunque aut occidens 
nobilem, poena in antiquis statutis praescripta 
punietur. Hoc autem statutum cum sit poenale, 
ad tres duntaxat annos yalere et obseryari de- 
bere decernimus.

In petitione facta de exequendis Officijs Pa- 
latinorum, Capitaneorum, et aliornm Officialium 
Terrestrium, etsi sciamus expressa super eo esse 
scripta statuta, poenasque in illis, contra negli- 
gentes sua officia esse adhibitas, nihilominus 
tamen Nuntiorum et nobilitatis Regni nostri 
petitioni satisfacientes: dabimus ea de re literas 
nostras ad praedietos Palątinos, Capitaneos, et 
alios dignitarios et officiales, quibus ad satis- 
faciendum dobito suo, illcus commonebimus. Hac 
eadem ratione, in petitione, de gołotis et inqui- 
linis ragabundis facta; constituimus et decerni
mus, ut statuta super his jam dudum condita, 
per Capitaneos locorum diligenter exequantur, 
ad quos etiam admonitionis causa literas dari 
faciemus.

Consulentes commoditati rei communis dome- 503 
sticae Regni nostri, quae plerumque fugitiyorum 
colonorum seu kmetonum vel filiorum eorum ma- 
litia, ita defraudatur; ut multi subditorum no
strorum ex defectu laborantium et servitorum, 
in laboribus necessarijs negligantur: statuimus 
et decernimus; ut quicunque colonus seu kmeto, 
hortulanus seu quivis alius subditus, vel filij eo
rum, invito et insćio domino suo, in alienas pro- 
yincias fugientes se transferent, per Capitaneos, 
et eorum yicesgerentes, denique, per Officiales 
ciyitatum et oppidorum, ad quae deyenerint, ca- 
piantur: et capti, operibus seryilibus adhibean- 
tur tamdiu, donec dominus detenti vel detento- 
rum illos inyentos repetierit: repetente enim do
mino subditum, et docente illum esse suum, Ca
pitanei, et eorum yicesgerentes, vel ciyitatum et 
oppidorum Officiales, illum extradere debebunt 
irrecuse, receptis prius ab eo qui subditum su
um reperit duodecim grossis, quos illi pro ope
ra et diligentia, in detinendo subdito adhibita, 
solyendos fore decernimus.

In eo quod petitum est, ut diligentiores fiant 
Capitanei locorum, in coercendis malefactoribus 
Capitaneatuum suorum: dabimus literas ad eos 
Capitaneos, qui in exercendis ijs, quae ad eo
rum Officium et debitum spectant, censerentur 
esse negligentiores.

Postulantibus Terrarum Nuncijs; ut libera sit 
nayigatio fluyiorum, in statutis dudum descri- 
ptorum, respondendum ex unanimi consensu Con- 

siliariorum nostrorum duximus, et respondemus, 
decernimusqtie praesentibus; ut fluyiorum in sta
tutis dudum super hac re confectis, expresso- 
rum, et aliorum nayigabilium, obstacula, agge- 
res, et alia quaevis impedimenta, cuilibet sur- 
sum, deorsumue naviganti, peryia reddantur: et 
ut contra secus facientes, per locorum Capita
neos executio statutorum, et poenae in illis de- 
scriptae cxtendantur.

De incendijs, et alijs yiolentis invasionibus 
domorum, et injurijs, quae a Myscha, Berka et 
reliquis praedonibus Silesitis, Regno Poloniae, 
et ejus incolis inferuntur: censemus cum toto 
Senatu ita proyidendum; ut ex publicis contri- 
butionibus certus numerus equitum, in praesidijs 
Terrarum Majoris Poloniae et Silesiae colloce- 
tur; qui hujusmodi yiolentias et injurias hosti- 
les inferri non permittant: tenerique et seryari 
is ipse numerus equitum debebit hoc anno; alias 
ąuamdiu fines et terrae illae non pacificabuntur. 
Restituta autem pace et pacificatione, sublato- 
que metn a yiolentijs praedonum praedicto- 
rum, numerus ille equitum seryari amplius non 
debebit: et amplius declaratis Serenissimo Regi 
Ferdinando, et Prineipibus, alijsque Ordinibus 
Silesiae, injurijs et damnis subditorum nostro- 

504 rum: nisi praedones post declarationem factam 
a vi et injurijs inferendis contineantnr, et pro 
illatis damnis satisfaciant: statutum, quod de 
non inferendo bello, vel inimicitijs non denun- 
ciandis cavct, relaxabimus: et ut unicuique in 
posterum vim vi repellere liceat, permittemus.

Ad submovendam dubitationem^ qnae circa 
statutum de raptu yirginum et foeminarum con- 
ditum oriri saepe solet: visum est Nobis, ct. Se- 
natui nostro, per praesens decretum illius intcl- 
ligentiam ita declarare: ut cum raptor yirginis, 
aut mulieris yiduae, seu coniugatae, ad prae- 
sentiam nostram, pro raptu commisso, citalus 
fuerit: tum demum, secundum antiquiora statu
ta, jurę esse convictus, in privatione honoris in- 
telligatur, cum yirgo aut mulier yidua, seu con- 
iugata, in praesentia nostra constituta, confes- 
sa fuerit, sibi per raptorem citatum vim fuisse 
illatam; et se contra ejus yoluntatem et con- 
sensum ullum esse raptam; per hanc enim ra- 
ptac yirginis vel mulieris yiduae seu conjnga- 
tac, confessionem, raptor citatus ad extenden- 
dam contra se poenam priyationis honoris, cen- 
scatur esse sufficienter jurę convictus: alioquin 
rapta yirginc, vel muliere, yidua, seu conjuga- 
ta, per expressum in praesentia nostra confi- 
tente ct affirmante se non per vim citati esse 
raptam, sed yoluntate ct consensu suo proprio 
undecunque abductam, citatus de raptu, a poe
na statuti honoris priyationis liber esse ccnse- 
atur. Virgo vero, seu mulier, yidua, aut con- 
jugata (ad quarum omnium personas et nomina, 
legem hanc diu statutam et obseryatam, perti- 
nere et extendi yolumus ac declaramus), post fa
ctam hujusmodi roluntatis et consensus sui con
fessionem, bonis omnibus haeredittirijs, et qui- 
busvis alijs, ipsam concernentibus bonis et re

bus, doteque sibi debita, perpetuis temporibus 
privabuntur.

De communitatibus, quas fraternitates seu ce- 
chy in ciyitatibus et oppidis vocant, non yisum 
est Nobis cum Senatu quidquam immutarę; nam 
et illae ipsae communitates seu fraternitates, post 
yeterum statutorum decreta, ubique reperiuntur 
hucusque toleiutae, et novis ac antiquis literis, 
et priyilegijs roboratae, et subditi cujuscunque 
status Regni nostri, ex eorum ordinationibus, 
priyilegijs rationalibus roboratis, nihil incommo- 
di sustinere yidentur, ubi per. Palatinos et alios 
Officiales, seu Dignitarios, illis abuti non per- 
mittuntur: quamobrem cum Senatu uniyerso sta
tuimus et decernimus; ut deinceps Palatini cum 
dignitarijs et officialibus, ad hanc provinciam 
obetmdam sibi adjunctis, provideant juxta te
norem ct decreta statutorum de precio rerum 
yenalium, et salario mechanicarum antea condi- 
torum, ne quidpiam contra acquitatem et dispo
sitionem statutorum, tam in rebus yenalibus ad 
communem omnium usum necessariis, quam in 505 
operis, et precio artificiorum mechanicorum sol- 
vendo, admittatur.

Permoti injuriis subditorum nostrorum, qui- 
bus se per nostros yectigalium seu teloneorum 
Praefectos, eorumąue ministros affici, propterea 
querebantur, quod pro peennia ratione telonei, 
seu yectigalis solyenda extra districtum et fo
rum eorum competcns ad praesentiam nostram 
Regiam evocarentur: providere yolumus, nc in 
posterum Praefecti yectigalium, ct teloneorum 
nostrorum, aliquem subditorum nostrorum, sta
tus et conditionis cuiuscunque, cameram teloneo 
solyendo institutam transiro permittant, nisi so- 
luto prius teloneo vcl yectigali Nobis et fisco 
nostro Regio debito, ut hoc modo occasio sub- 
ditos nostros ex eorum Districtu et foro, com- 
petenti eyocandi submoveatur, alioquin Praefc- 
cto telonei nostri, solutionem ipsius telonei con
tra mandatum et prohibitionem nostram, cui- 
piam deferenti, incumbat neccssitas illtid ipsnm 
teloneum seu yectigal debitum in districtu et fo
ro debitoris competenti repeterc. Nobis vero, li- 
tispendentia huiusmodi minime obstante, de pro- 
yentibus telonei et yectigalium nostrorum inte- 
gre respondere.

Suadente commodo ex libertate commcrcio- 
rum inter Regna et Dominia yicina proyeniente, 
statuimus, ut tam subditi Regni nostri, extra 
Regnum educenti, quam advenae undecunque ve- 
nientes, apud nostros subditos in Regno nostro 
emendi ct cuehendi omnis grani frumenta, libe- 
ram habeant facultatem, prohibitione Capitaneo
rum rei Officialium ciyitatum non obstante: nisi 
nostri Regni urgens rei eyidens utilitas aliud 
suaserit: quod arbitrio et moderationi nostrae 
yolumus esse reseryatum.

Salis yenditionem, et eius subministrationem 
recipimus, ita Nos procuraturos esse, ut sal pre- 
tio solito vendatur, et copia illius, quoad fieri 
poterit, ubiqne habeatur.

Quamvis sciamus id, quod cuiusque iudicis
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officio in celebrandis Judicijs Terrestribus et Ca- 
strensibus incumbat, quia tamen praeter officium 
multa committi per Judices, a subditis nostris 
edocti sumus: mandabimus et mandamus omni
bus in Officijs judiciarijs constitutis; ut juxta 
formam statutorum, judicia temporibus statutis 
c.elebrent, et ad alia tempora inconsueta illa non 
transponant, sub poenis in statutis exprcssis, 
contra eos editis.

Utcunąue persuasum sit Nobis, proventus of- 
ficialibus et dignitarijs quibusvis debitos per eos, 
quorum interest integre solvi solere. Quia ta
men nonnulli in praesenti conventu se in solu- 
tione hujusmodi negligi sunt questi: mandabi- 
mus, prout et mandamus praesentibus universis, 
quibus ipsi provęntus debentur, citra omnem Dio
ram extradantur.

506 Prospicientes, ne inter ordinem spiritualium 
et saecularium subditorum Regni nostri, propter 
indebitas ad fora inpertinentia evocationes, odia 
et simultates excitentur: decreyimus et decerni
mus praesentibus: ut Domini Archiepiscopus et 
Episcopi, cum caetu et congregatione suorum 
ecclesiasticorum in Synodo, per eos primo quo- 
que tempore celebranda, constituant, qua poena 
quisque spiritualis, pro re mere saeculari, sae- 
cularem ad jus spirituale evocans, sit punien- 
dus. Et ut correctores jurium, per Nos desi- 
gnati, ad primam Maij buc Cracoviam yenturi, 
secemant, definiant, et conscribant diligenter, 
quae causae saeculares, et foro saeculari per- 
tinentes: quaeve spirituales, vcl spirituali anne- 
xae, et ad forum ecęlesiasticum pertinentes cen- 
seri debeant; ut nemo deinceps ignorantiam ju- 
dicij competcntis praetendere, et poenam in se 
constitutam declinare possit.

De conspiciendis per Seniorem judaeorum pi- 
gnoribus ad judaeos allatis, non yidetur Nobis 
factu conveniens: cum singuli pignorantes id ma- 
xime vitare et cavere soleant, ne in cgestate et 
indigentia sua cuipiam detegantur: sed manda
bimus: ut res oppignoratae, et dies earum op- 
pignorationis, secundum yeterem consuetudinem, 
in libros judaeorum inscribantur.

Probatio yulnerum, vel occisionis cujuspiam: 
yolumus et decernimus, ut fiat juxta statutum 
antiquum, quia illi non est derogatum.

De Colloquijs Generalibus celebrandis, non 
est necessarium aliquid de novo constituere: sed 
yolumus et decrevimus; ut statuta condita po- 
nantur in debitam executionem.

Yolumus et statuimus; ut Capitanei, praeter 
articulos in statuto expressos, nullas alias cau- 
sas judicent, etiam si quis vel non comparue- 
rit, vel ex ignorantia Jurisdictionem Capitanei 
prorog’averit: ct Bi quid in contrarium fecerint, 
eorum Judicium nullitatis vitio cassetur.

Judices Terrestres ac Castrenses," necnon Sub
judices et Notarij Terrestres sint jurati, iuxta 
tenorem' statuti super eo conditi, et Officia illis 
incumbentia diligenter curent, et per semetipsos 
expleant Notarii tamen Terrestres, substitutos, 
seu Yicenotarios, qui in Bcribendo duntaxat il

los adiuycnt, habere permittimus: boc expresso; 
ut ipsemet praesentia sua, tam Judicijs Terre
stribus, quam repositioni librorum, ct alijs ju- 
ridicis actibus intersint, et literas ac rescripta, 
quaecunque ex actis Terrestribus in pargameno, 
ac papyro extradenda, manu sua subscribant.

De appellationibus, quae a sententijs seu dc- 
cretis Judiciorum Terrestrium, Castrensium, et 
aliorum quorumvis ad terminos generales, tem- 
porc Quadragesimae celebrandos, vel ad Con
yentum Generałem Regni nostri, extunc in pro- 507 
ximo celebrandum fieri solent: declaramus, et 
ita obseryari decernimus; ut tam appellanti, quam 
ejus parti advcrsae, liceat appellationem prose- 
qui in Conyentione Generali, vel terminis ge
neralibus, quod illorum post appellationem fa- 
ctam prius celebrari contigerit: juxta normam 
in Processu Judiciario novi statuti descriptam.

Quod salario, pro literis vel notis, Notarij 
Terrestres et Castrenses, contenti esse debeant: 
tametsi statuta, per Nos et Antccessores nostros 
condita, sufficienter declarent: quia tamen hi ip- 
si Notarij ultra modum praescriptum, a dilatio- 
ne termini, vera infirmitate, vel cassatione in- 
scriptionis cujuspiam, solutionem memorialis per 
quatuor grossos exigunt: statuimus; ut Notarij 
Terrestres et Castrenses, in exigendo salario a 
notis, literis, et alijs inscriptionibus, modum in 
statutis-desuper confectis expressum obseryent: 
a dilatione termini vera infirmitate, vel cassatio
ne inscriptionis, non nisi unum grossum, ratio
ne memorialis, et pro nota exigant: sub poenis 
in statutis prioribus contra eos sancitis.

Arrestandi colonos Seu kmetones fugitiyoS, 
in Terris Prussiae, cum nunc certum modum re- 
perire et constituere antę omnium jurium Regni 
nostri correctionem nequeamuś: yolumus et cen- 
semus: ut interea, quam jura omnia corrigen- 
tur, et in unam formulam reducentur, obserye- 
tur modus arrestandi kmetones, juxta formulam 
in statutis novis, seu Judiciario Processu eon- 
tentam.

Praescriptiones Terrestres, quae in alijs Ter
ris Regni nostri currunt, etiam in Terris Rus- 
siae currere yolumus et decernimus: praeter eas 
Terras et Districtus, in quibus propter hostili- 
tatem judicia celebrari non possunt, nec cele- 
brantur.

Declarantes statutum de limitibus bonorum, 
non secundum literas et signa in eis descripta, 
sed secundum senum testimonia, faciendis, sta
tuimus intelligi debere, tum demum literariam 
probationem, in limitatione bonorum non proce- 
dere, cum literae antiquatac, seu datae ac ema- 
natac, re oculis non subjecta, vel etiam in abu- 
sum redactae, aut incerfae comperientur. Cum 
vero literae Commissariorum nostrorum, sigńa 
metalia, et limitationem bonorum nostrorum, cum 
bonis nobilium yicinorum in se continentes, per 
Nos confirmatae, vel literae sub titulo et sigil- 
lo Succamerrarij, vel Judicij Terrestris, limita
tionem bonorum, utrinque haereditariorum sub
ditorum 'nostrorum in se continentes, fuerint co- 
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ram Nobis, vel alias nbilibet in judicijs pro- 
ductae; literis hujusmodi ubique fidem indubiam 
adhibendam fore, et limitationem bonorum, tam 
nostrorum, quam haereditariorum, juxta illarum 
continentiam, firraam esse et yalidam decernimus.

Capitanei locorum, de injurijs yicinis suis, vel 
Capitaneatus sui subditis illatis, jespondere tum 
demum corara Nobis debebunt, quando ex offi
cio suo aliquid admiserint: vel in tuendis bonis 
nostris modum excesserint. Si quid vero ut pri- 
vati commisserint, in foro competenti, respon- 
dere cuilibet de se querenti tenebuntur. Prae- 
terea, si etiam Capitanei nostri, sub praetextu de- 
fensionis bonorum nostrorum, gravem alicui sub- 
dito nostro in ejus bonis injuriam intulerint, et 
post hac cum bona nostra a bonis subditorum 
nostrorum limitabuntur, deprehensum fuerit, Ca- 
pitaneum nostrum in his bonis, quae non erant 
nostra, sed ejusdem subditi nostri, injuriam illi 
aut damnum intulisse: is ipse Capitaneus, dam- 
num a se nobili et subdito nostro in ejus bonis 
factum, resarcire teneatur.

De inhibitionibusjuri communi, et statutis Regni 
contrarijs, non concedendis: mandabimus; ut 
Cancellariae nostrae Praesidentes, in contrarium 
statutorum, illas nemini concedant; et si conces- 
sorint, illae, juxta statutorum praescriptum, nul- 
lae censeantur.

Querela subditorum nostrorum permoti, qui 
se plerumque grayari sentiunt, cum per bono
rum Rcgalium tenutarios seu Capitaneos, ad 
exliibendum literas, super bona eorum haeredi- 
taria, et perpetua illorum proprietate, eo prae- 
textu, tanquam ipsa bona Regalia essent, adi- 
guntur: decernimus, et statuimus; ut nemo Ca- 
pitaneorum seu tenutariorum nostrorum, aliquem 
cx Regni nostri incolis, ad exhibendum hujus
modi literas, compellere audeat; nisi ipse Ca
pitaneus vcl tenutarius judicium certum, vel li
teras quascunque habuerit, ex quibus bona illa 
esse nostra Regalia, et non haereditaria, conijce- 
re possit; in tali enim casu possessor bonorum 
illorum, super sua proprietate, literas exhibere 
et producere teneatur.

De militibus mercenarijs, vel nobilitate ad 
seryitium bellicum proficiscentibus, vel inde re- 
deuntibus, Capitaneus exercituum Regni, et Pa- 
latini, seu Ca3tellani locorum, proyidere debent, 
ne subditis spiritualium vel saecularium, aliqua 
damna, vel yiolentiae, contra Regni constitutio
nes ct privilegia, inferantur: et si illatae fue
rint, ut ad solutionem et satisfactionem damno- 
rum, illas inferentes, compellantur. Cum vero 
milites mercenarij ex servitio, vel nobiles Regni 
nostri, ab expeditione bellica domum reverten- 
tes, aut revcrsi, aut in proprijs agentes, alicui 
damna intulerint: Nos justitiam cuilibet de il
lis facere, et administrare pollicemur, vel offi- 
ciales nostri administrabunt: juxta statutum Regni 
nostri.

Celebrationes Conventuum particularium Ter
rae Lublinensis, ex oppido Urzędów, in civita- 
tern Lublinensem transferri mandabimus: juxta | Pluries per subditos nostros solicitati, ut li-

petitionem nobilitatis, per Nuncios Terrestres 
factam.

Commissiones in alijs casibus, quam qui in 
dispositione statuti continentur, dari prohibebi- 
mus, et datas, nullas esse yolumus et decerni
mus. Commissiones tamen ad div'denda bona, 
tam inter fratres germanos, quam inter alios 
quosvis consangrineos, qui ad aliqua bona par 
jus succedendi habent, quantumcunque remotos, 
locum habere debere declaramus et decernimus. 
Quod si quis repellere yolens eum, qui divisio- 
nem bonorum petit, negat eum esse consangyi- 
neum, vel jus succedendi ad bona hujusmodi ha
bere, in tali casu Commissarij a diyidendis bo
nis supersedere, et decisionem controyersiae su
per propinquitate et successione ad Judicium Ter- 
restre remittere debebunt.

Nuncijs omnium Terrarum Regni instanter 
petentibus, Senatoribusque uniyersis assentienti- 
bus, decernendum duximus et decernimus, ut sta
tutum contra homicidas, anno Domini, millesi- 
mo quingentesimo decimo, in Conyentu Petrico- 
yiensi editum, ad triom annorum decursum in- 
novetur, prorogetur, et in executionem ponatur: 
cujus yigore, et juxta illius dispositionem, omnia 
homicidia, a die inchoati conyentus commissa, 
et postea ad trium annorum decursum commit- 
tenda, puniri debebunt.

Libram et pondus, quam adaequari Nuncij 
Terrae Plocensis, librae et ponderi ciyitatis no
strae Posnaniensis, petierunt: Palatinus, Capita
neus, Castellani, caeterique Officiales Terrae Plo
censis: advocatis ad se civibus et mercatoribus 
ciyitatis nostrae Plocensis, illam mandato nostro 
coaequabunt, et aequivalentem constituent; prout 
eis melius et commodius yidebitur.

Perspicientes magnamReipublicae afferrejactu- 
ram, consvetudinem in exigendis et comportan- 
dis publicis contributionibus, in Regno nostro 
servari dudum solitam, decernendum duximus et 
statuimus praesentibus; ut in exigendis et com- 
portandis publicis contributionibus, talis ubique 
modus et ordo seryetur; ut coloni, qui ad pu- 
blicam contributionem solyendam obligantur, ad 
dominum, vel ad possessorem yillae, quam in- 
colunt, ordinis, et conditionis cujuscunque, juxta 
Conyentus decretum et constitutionem factam, et 
in uniyersalibus literis descriptam, comportare 
teneantur: quam yicissim perceptam, domini seu 
possessores colonorum, vel quorumvis, ad sol
yendam publicam contributionem obligatorum, 
ad Exactores publicos, in Terris designatos et 
constitutos, integre, et secundum Conyentus ordi- 
nationem, ipsi per se, vel procuratores suos de- 
ferant: cum ea simul pecuniae parte, quam illi 
ipsi domini, ex decreto Conyentus, in publicam 
contributiunem solvere debent. De qua re tam 
Exactor illi domino, vel procuratori domini, pc- 
cuniam afferenti, quam dominus seu procurator 
Exactori pecuniam contributionum publicarum ca- 
pienti, mutuo literariam obsignatam et subscrip- 
tam recognitionem sibi dabunt.

510

252 CONSTITUTIONES CONYENTUS CRACOYIENSIS ANNO 1532 JURAMENTUM SIGISMUNDI AUGUSTI ANNO 1537. 253

teras reponi mandaremus, super census perpetuos 
domorum: et in defectu literarum, liberam cui- 
que potestatem faceremus eosdem census per
petuos domorum, seu quorumyis locorum, Bolo 
annexo8, uni ab altero redimcndi: et perpetui- 
tatem oneris, pro certa summa pecuniaria, inter 
se, instar reempticiorum censuum commutandi. 
Etsi nunquam assentiri cjusmodi petitioni rolui- 
mus: quia tamen hucusque ab ea ipsa petitione, 
quae multam in se continere yidetur iniquitatem, 
illos, cum non yulgari molestia et fastidio no
stro, non cessare experimur: providere yolentes, 
ne inposterum uni ab altero, quod non esset 
aeqvum repetendi: vel literarum super census 
perpetuos, diuturnitate temporis abolitarum, pro- 
ductionem expostulandi: occasio dissidiorum in
ter subditos nostros subministratrix, praebeatur: 
statuimus et decemimus; cum assensu et consi- 
lio totius Senatus nostri, ut nemini subditorum 
nostrorum, cujuscunque status et conditionis exi- 
sten: liceat quomodocunque directc vel indirecte 
reemptionem perpetuorum, et solo anncxorum 
censuum deinceps verbo vel facto, contra ve- 
tcrem illorum possessionem, attentare: quo3 per
petuos esse sola reteri et diuturna possessione, 
et circa yenditiones vel inscriptiones bonorum 
ad census perpetuos solycndos obligatortim mcn- 
tione,. probari decernimus.

Cum magna pars Reipublicae nostrae, in or
dine et statu ecclesiastico consistat, ccclesiaeque 
Regni nostri, per Antecessores nostros sint am- 
pliter dotatae, cum ad Diyinum cultum pera- 
gendum et manutenendum, tum etiam ad yiros 
literatos et idoneos, maxime vero nobiles pro- 
moven. quorum pauci essent, quibus vel ani- 
mus, vel facultas adesset literis incumbendi, et 
alia studia, per quae emergitur, sectandi: nisi 
bona ecclesiastica, non solum facultatem viven- 
di, sed etiam opem multis, se, et suos suble- 
vandi, praestarent. Unde nobilitas Regni, quae 
potis8iraa est ipsius Regni portio, et cujus, do
mus ac familiae, partim multiplicatione prolis, 
partim etiam alijs evcntibus, plerumque' cxte- 
nuari solent, praecipuum habeat status et pro- 
yectionis suae subsidium et adjumentum. Ac cum 
successu temporis, multi indigni homines, yarijs 
artibus, et praesertim Romanis impctratiońibus, 
sese ad sacerdotia ingererent: ac illa viris di- 
gnis et idoneis praeriperent; Antecessores no- 
stri, multiplicibus statutis, et poenis grayissi- 
mis, collationes suas, et subditorum suorum 

511 saecularium asseruerunt, ac defenderunt. Sed 
cum ordinarij Regni nostri, qui et magis de- 
bent statui, et dignitati ećclesiasticae prospice- 
re: et melius sciunt personas spirituales, ecclc- 
siae et Reipublicae idon.eas eligere: hactenus 
nihil haberent praesidij, quo suas collationes et 
proyisiones, saltem in mensibus suis, .adversus 
Romanas multiplices reseryationes, accessus, re- 
gressus, et coadjutorias, aliaque id genus impc- 
dimenta, tueri possent; unde lites ot expilatio_- 
nes multarum facultatum sequebantur: Nos in
ter alia, quae toto tempore felicis nostri regi- 

minis, in Regno nostro, facienda curavimus: 
hanc indignitatem et incommodum, tam cccle- 
siarum, quam etiam Reipublicae considerantes: 
magna cura egimus, apud Sanctissimum in Chri- 
sto Patrem, et Dominum Clementem Septimum, 
Sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae sum- 
mum Pontificem, ut quod nonnulla alia Regua 
et Provinciae, pro magno et singulari haberent 
priyilegio, ac diligentissime obserrarent: ejus 
Sanctitas Nobis, et Regno nostro, cum de Se- 
de Apostolica, tum etiam de uniyersa re Chri
stiana benemerito, concedere dignaretur: ut yi
delicet Ordinarij, aliaeque personae ccclesiasti- 
cae, perpetuis deinceps temporibus, haberent vi- 
cissim, cum ipsa Sede Apostolica, sex menses 
liberos: in quibus nullae qualescunque, reserya
tiones, nulli accessus, regressus, ac coadjtito- 
riae, aliaque impedimenta ex curia Romana, 
proyisionibus et collationibus ipsorum obsiste- 
re, aut illas impedire possent. Quod tandem 
priyilegium, de gratia ac benignitate eju3 San- 
ctitatis obtinuimus: amplissimis quidem rationi- 
bus et clausulis roboratum: prout cx tenore 
ipsius clarius constat : cujus exempla, ad om
nes ecclesias cathedrales, sub sigillo nostro trans- 
misimus. Quia tanta est multorum hominum te- 
meritas, tanta rerum et temporum yarietas; ut 
nihil tam solidi obtineri ac ordinari possit, quod 
non turbetur et labefiat inposterum; nisi ri et 
potestate Principum defendatur, ac manutenea- 
tur. De consilio ac consensu unanimi omnium, 
tam Consiliariorum, quam etiam Nuntiorum Ter
rarum Regni nostri: statuimus et decernimus, 
perpetuis temporibus obseryandum, quod qui- 
cunque adversus priyilegium hoc, tam salubre, 
et tanto labore ct cura nostra obtentum, per 
derogationes aut quoscunque alios modus quid- 
quam committcre, per se, vcl submissas perso- 
nas; aut quóvis ałio praetextu seu colore, illud, 
in parte, vel in toto infringendo: vcl 'contra 
illud aliquid tentando, ausu temerario praesum- 
pscrit, vel contra illius dispositionem, beneficium 
quodcunque ecclesiasticum acceptayerit: vol ac- 
ceptare yoluerit: vel pensionem quamcunque, 
seu aliquam quotam, ex proyentibus beneficij, 
per eum impetrati, yel acceptati, sibi reseryari 
pro.curayerit: ćujuscunque status, conditionis, 
praeemincntiae et dignitatis cxistat: poenis in 
statutis Serenissimorum Ioannis Alberti et Ale- 
xandri Regum Poloniae, Germanorum et Ante- 
cessorum nostrorum: contra plebeios, ad majo- 
res ecclesias se recipi procurantes, et alios ira- 
petratores, cortizanos cditis, subjaceat ipso fa
cto. Quippe omnium bonorum suorum, commu- 
nium et priyatorum, mobilium ot immobilium 
saecularium, aerario seu fisco et mensae nostrae 
applicandorum, privatione; ecclesiasticorum ye- 
ro arresto et confiscatione: et praeterea oxtra 
Regnum et Dominia nostra bannitione et pro- 
scriptione puniendus. Ne autem extraneis per- 
sonis contra hoc priyilegium aliquid tentandi 
yia pateat: si per submissas personas illi con- 
trayeniendi facultas relinqueretur: statuimus et
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decernimus; simili poenae et mulciae subjacere, 
et eo modo esse puniendos: omnes et singulos 
Praelatos, spirituales ct saeculares ac Capitula, 
tam saecularia, quam regularia: Abbates, Ca- 
nonicos, Plebanos, Yicarios, Beneficiatos, et quos- 
cunque presbyteros, omnium ecclesiarum; nec- 
non Tabelliones, Notnrios, et quasvis alias ec- 
clesiasticas et saeculares personas Regni nostri: 
et alias undecunquc existentes: quae, literas 
quascunque, suprascripto priyilegio Regni nostri, 
et praesenti ordinationi contrarias, personis ex- 
temis, sive indigenis, et alijs quibuscunquc, cu- 
juscunque gradus, conditionis, et praceminentiae 
existant, et quacunque praefulgeant dignitate, 
alias proyisiones, in vita reseryationes cum pen- 
sionibus, surrogationes, et quoscunque proccssus 
desuper obtentos, in se continentes, portarent, 
afferrent, ct publicarent, pałam et privatim: aut 
qui pensiones hujusmodi celando illas summa- 
rie pecunijs reditnerent: ct ccssiones, yel resi- 
gnationes beneficiorum, seu juris ad illa com- 
petentis susciperent, vcl acceptarent: seu qui 
monitorio, censuras, proćurationes, et sequestra, 
contra proyisos ordinariorum, ob non solutio- 
nem pensionum, etiam motu proprio reseryata- 
rum, in se continentes, quacunque auctoritate 
data, admitterent, aut exequi praesumerent: vel 
talium fautores, cxccutores, procuratores; aut 
quosvis solicitatores promov;ere, foyere, yel illis 
auxilium opemre aliquam praebere auderent, 
yel talia fieri promoyerent: poenis supra expres- 
sis subiaceant, per locorum Capitaneos, sub poe
nis in negligentes Capitaneos conditis, contra 
tales temerarios transgressores irreinissibiliter 
exequcn. Datum in Conventione Generali Craco- 
yiensi, dic sanctorum Fabiani et Sebastiani Mar- 
tyrum. Anno Domini, millesimo quingentesimo 
trigesimo secundo. Regni nostri yigesimo quinto.

Ad mandalum lłcgiae Majestatis proprium.

513 SIGISMUNDUS AUGUSTUS
ADULTUS JURAT: VIVENTE FAT11E A CUBBRNAT1ONB 

REGNI ABSTINET: FOSTEA JURA REGNI CONFIRMAT 

LITERIS.

Nos Sigismundus Augustus, significamus, 
quod cum Consiliarij Regni nostri Poloniae, 
singulari quadam propensione erga Serennissi- 
mum Parentem nostrum et Dominum, Dominum 
Sigismundum cjus nominis Primum Regem Po
loniae, et erga nos, prosapiamque nostram uni- 
yersam addicti, anno ab hinc septimo, no3 in 
Regem Poloniae designarent, eidemque Regno 
obedientiae ct fidelitatis iurejurando nobis dato 
nos inaugurarent, recepit cis pro nobis et spo- 
pondit, et literarum lnonimentis consignatis ca- 
vit idem SerenissimuS parens noster, quo volen- 
te et adjuvante haec fiebant, roinimc teneri eos 
iurejurando suo quod nobis praestitissent, nec 
imperio nostro parere debere, nisi nos ipsis vi-

cissim juraremus: nos omnia iura, et priyilegia, 
libertates, literas immunitates justas et legitimas 
ejusdem Regni nostri, ecclesiasticas, saeculares 
et quibusvis ordinibus,. et hominibus nemine cx- 
cepto, a majoribus nostris Regibus Poloniae, 
praesertim vero a diyis Casimiro antiquo, Lu- 
dovico, Vladislao proavo, Vladislao magno pa- 
truo, Casimiro avo, Ioanne Alberto, et Alexan- 
dro patruis: et Serenissimo Sigismundo Primo 
patre nostro donatas, omnino ratas habituros 
esse, seryaturos, et defensuros, omniaque inique 
ab eodem Regno abalienata atque distracta, pro 
yiribus nostris recuperaturos, ct ad uńionem Re
gni aggregaturos, nec imminuturos fines ejusdem 
Regni Poloniae, sed aucturos potius, prolatu- 
rosque quoad poterimus: atque id iusjurandum, 
ut tum denique daremus, cum adultiorem acta- 
tem attingeremus, hoc est, cum quindecimum 
aetatis nostrae anhum aggrcssi essemus: verum 
ea lege tamen, uf nihilominus uniyersa ejusdem 
Regni Poloniae potestas, imperium, ct iurisdi- 
ctio penes Serenissimum parentem nostrum es
set, quoad is viveret. Id vero tempus praescrip- 
tum cum adyenisset juravimus publice in sum
mo templo in arce Cracovien: quarta die Febr: 
anni praesentis, yerbis. conceptis, ad Sancta Dei 
Evangelia in eam sententiam, cujus supra me- 
minimus: et Sere: parentis nostri fidem pro no
bis datam liberayimus. Caeterum ut pactis illis 
et conditionibus, quibus Regnum ad nos dela- 
tum est, stemus: et ne idem illud Regnum no
strum ullis turbis atque difficultatibus involve- 
remus, memoresque paternorum beneficiorum, 
officiique nostri, atque beneyolentiae singularis 
erga nos omnium nostrorum subditorum, reci- 
pimus, spondemus, et Regio nostro yerbo pol- 
licemur, primum omnia nos quaecunque jurayi- 
mus, omnibus subditis nostris, incolis nostris 514 
Regni' Poloniae cujuscunque orditlis ct condi
tionis fuerint, absąue ulla controyersia, seryare, 
defendere, et exequi yelle. Deinde nihil nos 
imperij neque iurisdictioni in eodem Regno vi- 
vente Serenissimo parente nostro, nobis esso u- 
surpaturos, neque coacturos quemquam invitum 
et recusantem yoluntanti jussisque nostris pare
re; sed in ejusdem Serenissimi parentis nostri 
potestate quoad yicturus est omnia nosque ipsos 
etiam esse futuros, postremo post obitum etiam, 
qui utinam sero contingat, Serenissimi patris 
nostri, neminem praedictorum subditorum no
strorum nobis parere debere, nisi prius ipsis 
uniyersis, omnia iura, et priyilegia tam Regni 
nostri Poloniae, et ditionum ejus omnia, quam 
priyatarum personarum aut locorum qnorumcun- 
que privata, et quasvis libertates, literas, et im
munitates a supra memoratis majoribus nostris 
Regibus donatas; quaeque deinceps adhuc a 
Serenissimo pątre nostro, quamdiu vivet dona- 
buntur, et constituentur literis nostris confirma- 
yerimus, atque juxta continentiam et tenores 
carundem in debita executione posuerimus: quae 
omnia libenter pro yiribus nostris faciemus et 
exequemur. Quod ut certum firmum(|ue sit, si-
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gno nostro, quo nunc utimur appenso, literas 
has consignavimus et manu nostra subscripsimus. 
Datum Cracoviae, sexta Febr, anno Domini 
1537.

SIGISMUNDUS PRIMUS
Cayet neminem parerb debere filio nisi post di- 

FLOMA CONF: JUBA, ANNO 1537.

Sigismundus ejus nominis Primus Dei gratia 
Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Rus- 
siae, Masoviae etc. Dominus et Haeres. Signifi- 
camus tenore praesentium universis et singulis 
cujuslibet ordinis, dignitatis et conditionis ho- 
minibus, quum anto septem annos Consiliarij 
Regni nostri, singulari erga Nos Domumque 
nostram Regiam studio et propensione permoti, 
tum imminentibus etiam difficultatibus atque mo- 
tibus, quibus nunc uniyersus fere orbis terrarum 
tumultuatur, obviam ituri, Serenissimum filium 
nostrum Sigismundum Augustum Regem sibi 
et Regno Poloniae, Nobisquc Successorem vo- 
luntate nostra constituissent, ac ne res ea post- 
hac ullo pacto in dubium revocari posset, iu- 
rejurando sigillatim dato fidem suam ipsius Ma- 
jestati obstrinxissent, quoniam is tum per aeta- 
tem nondum commodo vicissim ipsis iusjuran- 
dum dare p.oterat, recipimus Nos et spopondi- 
mus, et Regio verbo nostro promisimus, ipsius 
Majestatem, cum annum quintumdecimum egres- 
sa fuisset, yicissim subditis suis omnibus con- 
sentaneum iusjurandum esse daturam, cujus for- 

515 mula continetur ijs literis, quibus fidem tum no
stram obstrinseramus. Nunc itaque cum tempus 
id yenisset, liberavit ipsius Majestas fidem no
stram pro se datam, taleque iusjurandum quale 
modo descriptum est, conceptis verbis ad San- 
cta Dei Eyangelia publice in ecclesia cathedrali 
Cracoviensi quarta die Februarij praesentis an- 
ni dedit. At ne quid ea res discriminis mali- 
que afferret, ita tum quoque in electione illa 
cautum publicoque omnium consensu constitu- 
tum erat, ut, quoad Nos viveremus, penes Nos 
universa potcstas et Regium imperium nihilo
minus maneret: nunc etiam recepit idem Sere- 
nissimus Filius noster, spopondit et Regio suo 
verbo promisit, literarumque monimentis ea de 
re conscripHs et signo suo consignatis cayit, 
viventibus Nobis nihil se potestatis et iurisdi- 
ctionis in Regno Poloniae sibi esse vendicatu- 
rum, neque vi quemquam inyitum ad jussa sua 
faciendum adacturum, sed omnia, seque ipsum 
denique semper in potestate nostra fore. Deinde 
quocunque jurassct publice, omnia se 6ine ulla 
controyersia seryaturum, defensurum atque exe- 
cuturum esse. Postremo, post obitum quoque 
nostrum, neminem praedictorum subditornm suo- 
rum sibi parcro debere, nec fore obnoxios fi- 
dei imperioque suo, nisi prius ipsis uniyersa iu- 
ra, priyilegia, libertates, literas et immunitates, 
a supramemoratis Majoribus suis Divis Regi- 

bus Poloniae, et a Nobis etiam concessas ac 
donatas, quaeque inposterum, dum vivimus, a 
Nobis concedentur donabunturque, diplomate 
suo Regio confirmaverit, et pro yiribus suis 
juxta tenores earundem in executionem posue- 
rit. Quae omnia Nos quoque pro eodem Sere- 
nissimo Filio nostro recipimus, spondemus et 
Regio verbo nostro promittimus. Id quod his 
literis signo nostro impresso consignatis testa- 
tum esse yoluimus. Datum Cracoyiae sexta Fe
bruarij anno Domini millesimo, quingentesimo, 
trigesimo septimo, Regni vero nostri anno tri- 
gesimo primo.

SIGISMUNDUS PRIMUS
CAYET ELECTIONEM FIERI NON DEBERE NISI IN 

COMITIJS.

In Nomine Domini, Amen. Nos Sigismundus, 
significamus tenore praesentium; cum nullius rei 
Nobis cura sit antiquior, quam ut Regni nostri 
quieti et tranquillitati, non solum quoad Nobis 
vita suppeditaverit, verum etiam (si fieri possit) 
in sempiternum tempus proyidere possimus: cum- 
que non minus ad Nos pertinere existimemus 
ea, quae in posterum, Nobis a vita sublatis, 
quam quae supcrstitibus accidere possint: faci- 
undum putayimus, ut pro morę nostro, justas 
et aequas preces nobilitatis Regni nostri beni- 
gne et clementer admitteremus, quibus a Nobis, 
summo studio Nuncij illius, ex omnibus Regni 
ditionisque nostrae territorijs, contenderunt, ut 516 
ne qui (si quando interregnum esse contigerit) 
novi motus oriri possent, constitutione nostra ca- 
yeremus, decerneremusque: quemadmodum pras- 
sentibus caremus, statuimus et decernimus: do 
consensu totius Regni Senatus, et Nunciorum 
Terrestrium% aeyiternis temporibus obseryandum: 
ut si quid de Rege Poloniae factum sit, cum- 
que ex vita excedere contigerit, secundum ve- 
terem morem consvetudinemque, et statuta Re
gni generalia, Comitia Regni edicantur, ad no- 
yum Regem cligendum; fiatque electio Regis li
bera, ita, ut ex omnium Regni Senatorum, Con- 
siliariorumque Praelatorum, Baronum, Militum, 
Nobilium, quicunque Comitia ista obierint, eis- 
que interfuerint, consensu et voluntate, novus 
Rex eligatur et denuncietur: atque ut diplomati 
huic nostro tanto maior fides habeatur, firmius- 
que obseryetur: sigillum nostrum illi appendi 
jussimus. Datum Petricoyiac, in Conyentione 
Generali, feria quinta postfestum sancti Mat- 
thiae Apostoli proxima, anno Domini 1538. Re
gni vero nostri anno trigesimo secundo. 

DECRETA, 
CONSTITUTIONES FUBLICjE, 

IN CONTENTU GENERALI PETRICOFIENSI, PRO FESTO SS. 
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SIMI OCTAVI, CONSILIABIORUM REGNI ET NUNTIOBUM 

TERRARUM, MUTUO CONSENSU FACT.fi.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Ma
gnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Maso- 
viae, etc. Dominus et Haeres. Manifestum fa- 
cimus, tenore praesentium, quibus expedit, uni- 
versis et singulis, praesentibus quam futuris, 
harum notitiam habituris. Cum Regni, Reique 
publicae rationibus postulantibus, yitari non po- 
tuerit: quin aliqua fierent contra leges consti- 
tutionesque Regni: quas publicae utilitatis causa 
institutas, parere publicae utilitati, atque ad 
novos casus temporum novorum, consiliorum ra- 
tiones accomodari, non iniqvum yidebatur: per- 
speximus eam rem nobilitati Regni nostri mole- 
stam accidisse; quod yereretur, si saepius esset 
a legibus istis et constitutionibus discessum, ne 
quis postea nostri dissimilis oriretur: qui non 
ex Regni,'Reique publicae commodo, sed ex li- 
bidine sua cuncta facere in animum induceret: 
quae non tam licita, quam animo suo essent 
collibita: legesque et constitutiones patrias, ar
bitrio suo sibi mutandi violandique, lioc exemplo, 
potestatem datam existimnret. Quae qnidem res, 
cum universae nobilitati Regni nostri, usque 

517 adeo molesta esse coepisset: utperNuncios suos 
quos ad Comitia quae Petricoviae per Nos ha- 
bita sunt, miserat, supplex a Nobis contende- 
ret, si quid contra leges factum videri posset, 
Nobis ad Regni gubernacula sedentibus, non id 
quidem ut irritum esse yellemus, sed providcre- 
mus et careremus literis et constitutionibus no
stris, nunquam Nos, nostrosque Successores Po
loniae Reges, deinceps quidquam facturos: quod 
Regni legibus, constitutionibusque adversaretur. 
Nos qui ne antea quidem, nisi grayissimis ad- 
ducti rationibus fieri quidquam passi summus, 
quod cum Regni constitutionibus pugnare vide- 
retur: fecimus non inyiti, ut precibus ejusdem 
nobilitatis Regni nostri, quae non visae sunt ab 
aequitate abhorrere, locum daremus. Itaque his 
et constitutionibus nostris cavemus et pollicemur: 
nunquam Nos, nostrosque Successores, fieri quid- 
quam passuros, in quo Regni leges, constitutio- 
nesque violatae, videri possent: atque articulos 
hos infrascriptos, 6ancte, inviolatequo obserya- 
turos.

De teloneis pontalibus, aggeralibus, etc.
Quoniam magnis et frcquentibus querelis sub

ditorum nostrorum obruimur; ob multiplicia gra- 
yamina: quae teloneorum quorumcunque Prae- 
fecti, aut Exactores, subditis nostris, etiam his 
qui militaria ordinis sunt, inferre noscuntur: 
ideo ad coercendam eorum licentiam, facilem- 
que cuilibet justitiaę administrationem assequen-

dam, statuimus, ut quaecunque priyilegia poste- 
riora Ludovici Regis priyilegio, uniyersae no
bilitati dato, priyatis personis, yel ciritatibus 
super teloneis pontalibus vel aggeralibus con- 
cessa essent: contra publicam nobilium liberta- 
tem: in praesenti Conyentu per Nos cassaren- 
tur, annihilarentur, caeterum no quis in ea pri- 
yilegiorum abrogatione praeter aequum et ju- 
śtum gravari se praetendere yaleat: yisum est, 
nt collatis priyilegijs, melius appareat, qualiter 
aliquo priyilegio, publicae libertati derogetur: 
prius illa dispiceremus. Quod etiam in praesenti 
Conyentu magna ex parte fecimus: atque ea 
priyilegia, quae yidebantur publicae libertati ad- 
yersari, abrogayimus: alia rero, quae ad com- 
modum et necessitatem publicam transeuntium, 
concessa sunt, in robore reliquimus. Simile jn- 
dicium de reliquis omnibus hujusmodi priyilegijs, 
in proximo futuro Conyentu sumus facturi, et 
per edictum publicum proclamari mandabimus: 
ut omnes in eo ipso Conyentu, cum hujusmodi 
priyilegijs suis peremptorie compareant: alioąuin 
privilegiorum suorum usum perpetuo amissuri.- 
Neque deinceps ullus in hujusmodi teloneis per- 
cipiendis priyilegijs suis uti debebit, aut pote- 
rit: sub amissione bonorum: nisi qui literas 
nostras in praesenti vel futuro Conyentu ea de 
re obtinuerit.

Quia vero ab omnibus teloneis pontalibus et 518 
aggeralibus: alijsque hujusmodi exactionibus: 
certae personae, et Ordincs Regni nostri, publi- 
cis et antiquis priyilegijs exempti esse noscun
tur: decernimus: ut Praelati, Barones, et no- 
biles, ac eorum subditi, cum rebus quibuscun- 
que suis, proprij laboris, ultro citroque per Re- 
gnum commeantes, dispensationi priyilegiorum, 
super exactionibus praefatis concessorum, non 
subjaceant: sed perpetuis temporibus a solutio- 
nibus quibusvis hujusmodi sint liberi et immu- 
nes.

Statuimus insuper et decernimus: ut deinceps 
futuris temporibus, tcloneatores nostri omnes, sint 
nobiles, pessessionati, saeculares, et christiani: 
exceptis locis istis, in quibus Capitanei et Prae- 
fecti arcium et ciyitatum nostrarum, habent in 
cura et possessione sua, telonea nostra: nam 
ipsi pro teloneatoribus haberi et reputari debent. 
Quicunque autem ex teloneatoribus contra liber- 
tatem nobilitatis aliąuem nobilem aut ejus sub- 
ditum, exactione telonei foralis pontalis agge- 
ralis sou cujusvis excogitatae exactionis indebite 
oneraverit, et aliquid ab eo per se, vel per 
alium exegerit, seu extorserit, pro tali injuria, 
citari peremptorie poterit ubilibet, pro arbitrio 
ejus, qui injuriam passus fuerit. Ut vel ad Ter- 
restre, vel ad Capitaneale illius loci Judicium, 
sive ubicunque locorum, talia teloneator, sive 
in Curia nostra Regali repertus, et citationc Cu- 
riae citatus fuerit, tum ibidem, sine quavis ex- 
ceptionc, respondere tenebitur: tanquam pro ar- 
ticulo officij, qui Terram et Districtum non ha- 
bet: et quutn convictus fuerit teloneator, in ali- 
quo judiciorum praedictorum, injuria.m fecisse,
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in exigendo aliquo teloneo forali, pontali, agge- 
rali, etc. primum omnium restituere debet illud 
qnod exegit: deinde ci, a quo citatus fuerit, in 
poena quatuordccim marcarum pecuniae, et trium 
judicio, seu officio condemnari debet.

In his vero judicijs, nobili citato, admitti de
bet expurgatio: ita yidelicet: ut teloneator no
bilis juxta quantitatem summae, et damni prae- 
6tct corporale juramentum, quod nihil exegit nec 
per se, nec per quempiam alium, quod esset 
contra priyilegium, et libertatem publicam.

Is etiam modus repetendi, a teloneatoribus in- 
debite exigentibus, in aquaticis, et pontium te- 
loncis praesidentibus: tam in Regno, quam ge- 
neraliter omnium Terrarum et Palatinatuum, Re
gno Poloniae subjcctorum, servari debcbit.

Similiter et de Capitaneo loci: qui in debita 
exactiono aliąuid contravenerit, hoc quod con
tra scriptum est, erit observandum.

Quoniam autem contingit in plerisqno locis, 
et fluminibus, pontes extrui, ubi prius transitus 
non admodum difficilis fuit et nunc quoque'pa- 
teat: decernimus; ut liberum sit unicuique flu- 

519 vium, aut locum quem bród yulgariter nppellant, 
transire, si vult declinare pontcm. Quo casu cogi 
non debebit, neque poterit ad solutionem pon- 
talis, ncmo tamen debet hujusmodi transitus seu 
brody, atque transeuntes, modis quibuscunquc et 
ingenijs impedire, aut destruere, sub pocnis su- 
prascriptis.

Quodsi Praefectus, seu Exactor alicujus telo- 
nei pontalis, aggeralis, foralinm, aut cujuscun- 
quc praestationis in bonis dominorum, spiritua
lium, saecularium, aut nobilium quornmcunqne 
a quocur.que contra libertatem publicam aliquid 
exegerit et extorserit, eo casu dominus ipsius 
tenebitur coram judicio seu officio praefato, hu
jusmodi Exactorcm etiam apud ipsum non arre- 
statum statuere, et cavere debet, quod ipse Te
loneator sou Exactor juri parebit, et jurę con- 
victus satisfaciet parti modo praemisso. Ubi vero 
buiusmodi Teloneator seu Exactor conrictus seu 
coudemnatus, damnum et poenas praefatas sol- 
verc non posset, tunc actori damnum passo per 
doininum, in manus ibidem in instanti tradi de
bet. Quodsi dominus Teloneatorem sou Exacto- 
rem suum coram judicio vel officio suo, modo 
praemisso citatus non statuerit, tum in instanti 
ipse respondere et victus jurę parti satisfacerc, 
sine quibusvis exceptionibus et appellationibus 
tenebitur.

Item in arbitrio et libertate actoris erit, vel 
Exactori plebejo citato, expurgationem admittere: 
vel ipsi soli, juxta quantitatcm summae, super 
damno illato probationem facere.

Probatio vero seu expurgatio tali modo fieri 
debet, quod Teloneator nobilis juret juxta quan- 
titatem summae, plebejus vero et ignobilis pro 
summa decem marcarum metsecundus, pro ma- 
jori autem summa metseptimus jurare debet, quod 
yidelicet nihil ab actoro contra libertatem pu
blicam exegit et extorsit.

Ciritatum etiam et oppidorum incolae, ubili-

bet in Regno constituti, eidem legi1 subjaccbunt, 
quod videlicet modo suprascripto ad praefata 
judicia seu officia citati, eodefn modo juri pa- 
rere et respondere, ac condemnati satisfaccre 
tenebuntur, et ipsi cives praefati Proconsul sci
licet cum Consulibus, suos Teloneatores seu Ex- 
actores, coram praefatis judicijs et officijs si
militer statuere debebunt et tenebuntur. In dc- 
fectu vero statuitionis soli respondebunt, et jurę 
yicti, parti satisfacient, ut supra de alijs consti- 
tutum est, ncquc poterint ipsi cives a praefatis 
judicijs seu officijs se cxcipcre seu eximere, 
aut ad jus suum civile, vel ad quodcunquo aliud 
revocare, yigore privilegiorum suorum, jurium, 
consyctudinum, aut libertatum eis concessarum, 
quibus omnibus in hac parte duntaxat deroga- 
tur, quod in hac causa quae mere ad officium 
seu judicium Regale pertinet, privilegia in con- 
trarium disponentia, merito illis suffragari non 
debeant.

Ad coercendam vero licentiosam foralium ex- 520 
aetionem statutum olim Serenissimi Joannis Al- 
berti, (folio 266) in robore conscrrandum decer
nimus : quo cautum est, quod a kmetonibus, pe- 
cora et pecudes, res quoque alias privatas cu- 
juslibet generis, domestica cura comparatas, du- 
centibus, vendentibusque aut pro usu domestico 
cmentibus, nulla telonea foraliaque exigi debent: 
non obstante statuto nostro do rebus mcchani- 
cis disponento, quod quo ad hoc scrvari non 
debet.

Quia frequentcr accidit, damna in bonis a 
transeuntibus inferri, et pro illis transeuntes 
nonnunquam plus acquo grarari: statuimus, ut 
hi qui in possessionibus suis damnum se rece- 
pisse praetenderint, ab aliquo eorum qui publico 
itinere pecora, pecudesque egerint, vel cum cur- 
ribtis et equis iter fecerint, damnum hujusmodi 
sibi illatum cum Ministeriali Terrcstri et duo- 
bus nobilibus illud conspiciat et testetur. In dc- 
fectu vero nobilium vel Ministorialis, cum qua- 
tuor vel ad minus duobus plebeis juratis villao 
illius seu yicinae: et quod illi Ministcriales, no
biles, vel plebei jurati pro damno dandum de- 
crererint exigant. Pro qua exactione si in 
judicium citatum fuerit, ille qui eo modo ut su- 
prascriptum est, damnum se accepisse, protesta- 
tus fuerit, juramento suo proprio juxta reco- 
gnitionem illorum, qui damnum conspexerint ac- 
torem evadat.

De redemptione bonorum Regaliom.
Quoniam circa redemptionem bonorum nostro

rum Regalium cyenire solet quod tenutarij do 
quorum manibus bona redimuntur, grayamina 
et difficultates perferre coguntur: ad quae amo- 
venda statuimus, ut in redemptione bonorum 
nostrorum Regalium, sive ea pro mensa nostra 
sive per quempiam alium de consensu nostro re- 
dimantur, non servetur deinceps anestatio pecu- 
niarum homini possessionato, similiter et impos- 
sessionato, fidejussores pro se statuenti. Sed si 
quispiam subditorum nostrorum ex illis bonis 

redemptis, se injuriam aut damnum ab eo qui 
exemptus est, accepisse praetendet, pro tali in- 
juria seu damno jurę Terrcstri cum eo expe- 
riantur. Deinde ut ad migrandum quod rujno
wanie yocant, quilibet de cujus manibus sive per 
Nos, aut alium quempiam bona nostra redimun
tur, tempus sex sepimanarum liberum habeat: 
quo tempore licere debet exempto, omnes et 
singulas res, et bona quacunque mobilia pro- 
pria evehere, expellere, et exportare. Praeterea 
hujusmodi bonorum redemptio fieri debet in Di- 
strictu proprio: quando per alium, quam per 
Nos redimuntur: et terminus citationis pro re- 
dimendis bonis, sive per Nos, sive per quem- 
piam alium, de consensu nostro redimantur, de
bet esse sex septimanarum a tempore positio- 
nis ipsius citationis.

521 De Abbatibus, et Praepositis.
Frequentibus magnisque petitionibus atque 

clamoribus subditorum nostorum permoti: cernen- 
tes omnia monasteria ferme in Regno nostro, 
ex munificentia et liberalitate, non solum Ante- 
ccssorum nostrorum Poloniae Regum atque Prin- 
cipum, sed etiam Baronum et nobilium facul- 
tatibus, bene dotata esse, et nunc quoque nobi- 
litatis fayore plurimum indigere, caventes etiam 
ne nova dogmata ex Germania ad Regnum no
strum, praesertim vero ad quaedam monasteria 
in ditionibus nostris, per homines nationis illius 
inferantur, et ne monasteria ipsa, quae jam ma
gna ex parte desolata cernuntur', ad interitum ob 
defectum personarum deyeniant; statuimus, ut dein
ceps futuris perpetuis temporibus nemo in Abbatem 

■cujuscunque monasterij in Regno nostro, aut 
etiam in Praepositum eligi debeat, aut possit, 
nisi qui sit natione Polonus, hac cautione ad- 
jecta, ut si in eodem monasterio aliąuis ex no
bili genere procreatus, et idoneus monachtis re- 
periatur, in Abbatem antę alios eligi et recipi 
debeat, atque per Nos loci Ordinario praesen- 
tari. Ubi vero nullus nobilis idoneus in eodem 
monasterio reperiretur, tum ex alio monasterio 
ejusdem ordinis et religionis vir nobilis et ido
neus erit deligendus, seu postulandus. In defectu 
autem nobilis idonei licitum erit et liberum, 
plebeium idoneura natione Polonum in Abbatem 
eligere, de cujus idoneitate et natione, loci ordi- 
narius Episcopus Nos per literas suas certiores 
reddęt, ut sciamus, quem et qualem ei praesen- 
tare debeamus.

De Notarijs Terrestribus.
Decernimus omnino habere yolentes, ut eon- 

stitutiones de Notariis Terrestribus editac, jam 
exnunc debitam per omnia executionem habeant, 
et aecipiant, atque futuris temporibus dispositio 
illarum in omnibus serretur, et manuteneatur.

De captiratione nobilium in ciritatibus.
Statuimus, ut nobiles secundum statutum To- 

runij editum, pro admissis criminibus in civita- 
tibus et oppidis captiyentur, et qui Officio Ca- 

pitaneali digni poena videbuntur, in civium po- 
testate reliquantur. Qui vero judicabuntur ab 
Officio Capitaneali utcunque civibus dissentien- 
tibus, poenam non promeruisse, in custodiam 
Officij Castrensis tradi debent, usque ad cogni- 
tionem nostram super buiusmodi detentorum ex- 
cessibus faciendam. Quodsi Nos decrererimus 
aliquem injuste detentum esse, eumque per sen- 
tentiam nostram liberum fecerimus, cives pro 
buiusmodi iniusta detentione poenam detento se- 
xaginta marcarum pecuniae solyere tenebuntur, 
sintque adstricti.

Statuti autem formula, Thoruniae per Nos anno 1520 522
editi, in haec verba sequitur.

Quia nobilium et ciyitatum Regni nostri damnosa 
fuit exorta differentia super his nobilibus, qui 
in recenti crimine pro yiolentia, in ciyitatibus 
et oppidis capiebantur. Proinde Nos tam gravi 
negotio ad praesens, propter Prussiae bellicam 
occupationem pro perpetua ordinatione intendere 
non yalentes, nihilominus proyidentes tranquillitati 
subditorum nostrorum, de unanimi consilio Con
siliariorum nostrorum omnium, et Nuntiorum Ter- 
restrium Regni, statuimus et ordinamus, quod dum 
aliquis nobilis in ciyitate nostra et oppido nostro, 
aut aliquorum spiritualium et saecularium, sub
ditorum Regni riostri, pro crimine yiolentiae per 
Officium Civile captus fuerit, extunc talis nobilis 
pro yiolentia captus detineri debet in Praetorio 
ciritatis vel oppidi ubi capietur. Quo facto Offi- 
cinm civitatis vel oppidi illius, ubi talis, viola- 
tor captus fuerit, nullum penitus judicium fa- 
ciet, nec aliquam poenam exiget de eodem no
bili, nisi prius ad eorum requisitionem Capita- 
neus, vel Vice-Capitaneus Castren: illius juris- 
dictionis nostrae Regalis, sub quo talis ciyitas 
vel oppidum situm fuerit, praesens interfuerit, 
eidem Civili Judicio, quod ministrari et fieri de
bet pro yiolentia contra dictum nobilem. Et ubi 
Capitaneus vel Vice-Capitaneus noster ad unam 
sententiam cum Officio illius civitatis vel oppi
di, ubi talis nobilis detentus fuerit conbęrdati 
fuerint: extunc praefatus nobilis juxta huju&mo- 
di sententiam Capitanei nostri, aut ejus Vice- 
Capitanei, et Officij Civilis, condemnari et pu
niri debet. Si vero talis Capitaneus noster, vel 
ejus Vice-Capitaneus non poterit se concordare 
super sententiam cum Officio Civili, contra ta
lem nobilem, extunc ipse captiyus interea tern- 
póris in decenti captiyitate civili detineri debet, 
tamdiu donec a Majestate nostra Regia infor- 
mationem Capitaneus noster et illa Ciyitas vel 
oppidum habuerit: quomodo talis nobilis capti
yus sententiari et puniri deberet: praescriptione 
tanta temporis non obstante, qua se praedictus 
captiyus tueri non yalebit. Si vero in aliqua ci
yitate vel oppido Officium Civile contra prae- 
missa aliquid attentaverit: extunc per Capita- 
neum nostrum Castren: sub cujus jurisdictione 
et Districtu talis ciyitas vel oppidum consistit, 
Proconsul pro tempore existens, cum uno Con- 
sule, capi et decollari et capite privari debent.

32
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De inhibitionibus.
Volumus, ut nullaa inposterum ińhibitiones ad 

judicia dentur, fiatąue in hoc executio statuto-
523 rum Regni nostri, et hic qui hujusmodi literas 

in judicium produxerit, poena ąuatuordecem mar- 
carum parti adversae puniatur. Similiter Judi- 
ces tam Terrestres quam Castrenses, hujusmodi 
literis inhibitionum, in praejudicium partium pa- 
rentes, et locum dantes, quatuordecim marcarum 
poena plectantur, exceptis causis eorum,-qui in ser- 
yitijs Reipublicae, puta legatiouis, aut ubialiquis 
per Nos exercitui contra hostem nostrum, etiam 
extra Regnum praefectus fuerit, quorum causae 
ad unius anni spatium, si tanto tempore fue- 
rint in servitio nostrum, suspendi poterunt, jus- 
su aut declaratione nostra, per literas judicio 
facienda.

De judicio occisorum et rulneratorum in civitatibus 
et oppidis.

Decernimus, ut deinceps secundum antiquas 
Regni nostri Constitutiones, de occisis seu yulne- 
ratis nobilibUs, aut eorum kmetonibus, in om
nibus civitatibus et oppidis nostris Regijs, spi- 
ritualiumque et saecularium dominorum, non Ju
dicium Civile, sed Terrestre et Polonicum ser- 
yetur et locetur. Ubi vero Civile jus fuerit a ci- 
vibus in hac re servatum, poena quatuordecim 
marcarum- pecuniae, cives ipsi parti solven: pu- 
niantur, jurę Terrestri toties quotics opus fuerit 
peremptorie exigenda.

De Palatinorum, Vice-Palatinorum, ac civium negli- 
gentia super tazatione rerum.

Consentientibus Regni nostri Ordinibus, de
cernimus, ut de rebus in civitatibus et oppidis, 
taxandis, Palatini ipsi, dispositioni statutorum 
omnino satisfaciant, et quam hactenus admitte- 
bant, nullam deinceps in hac committant negli- 
geritiam. Nam alioquin liberum erit unicuiquc 
negligentiam Palatini deferro Nobis. Ubi vero 
ignorante Palatino per negligentiam Vicepalati- 
ni, taxatio rerum praedicta intermittetur, Pala
tino debet deferri Vice-Palatini negligentia. 
Verum si Palatinus scien3 ejusmodi negligen
tiam committi, Officium suum in ordinem non 
redegerit, resque non taxaverit pretio illis con- 
stituto, citatus ex Officio peremptorie, poe- 
nam centum marcarum pecuniae luere debet, cu- 
jus medietas pro fisco Regio, alia vero pro par
te instigante spectare debet. Ubi vero constitu- 
tioni Palatini, cives vel oppidani quicunque con- 
travenientes, plus ab aliquo emente extorserint, 
citati pro hac iniuria si erunt ciyitatum nostra- 
rum incolae, ad Palatinum loci illius, vel eius 
vicesgerentem, poenam quatuordecem marcarum 
pecuniae luent et succumbent, si per actorem 
fuerint conyicti. Si autem spiritualium, Baronum, 
vel nobilium subditi fuerint, ad eorum dominos,